
Juntos inspiramos o futuro

PROGRAMA DA REUNIÃO 
DO NÚCLEO
DE CARDIOPEUMOLOGISTAS

08 de Novembro de 2025
 Reunião Online



Abertura

LABORATÓRIO DE FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATÓRIA

FeNO vs nNO
Nuno China Pereira

Provas de hiperreatividade brônquica: 
qual o futuro?
Tiago Jacinto

As novas equações de referência GLI 
Global: uma mudança de Paradigma?
Tânia Duarte

Prova da marcha 6 minutos: 
posicionamento do sensor e impacto 
clínico
Bárbara Caldas

Coffee Break

LABORATÓRIO DO SONO

A servoventilação e a apneia central 
do sono: o que mudou com as diretrizes 
ERS/ ESRS 
Mariana Antunes

Como contar uma história: 
Sumarizando uma polissonografia 
Patrícia Ventura Correia

Encerramento

09.00

09.00

09.30

10.00

10.30

11.30

12.00

13.00

08- 11 -2025

AGENDA


