



PROGRAMA DA REUNIÃO DO NÚCLEO **DE CARDIOPEUMOLOGISTAS**

Juntos inspiramos o futuro

08 de Novembro de 2025



Reunião Online

AGENDA

08-11-2025

09.00	Abertura
	LABORATÓRIO DE FISIOPATOLOGIA RESPIRATÓRIA
09.00	FeNO vs nNO Nuno China Pereira
09.30	Provas de hiperreatividade brônquica: qual o futuro? Tiago Jacinto
10.00	As novas equações de referência GLI Global: uma mudança de Paradigma? Tânia Duarte
10.30	Prova da marcha 6 minutos: posicionamento do sensor e impacto clínico Bárbara Caldas
_	Coffee Break
	LABORATÓRIO DO SONO
11.30	A servoventilação e a apneia central do sono: o que mudou com as diretrizes ERS/ ESRS Mariana Antunes
12.00	Como contar uma história:
	Sumarizando uma polissonografia Patrícia Ventura Correia
13.00	Encerramento